
ВЕСТИ
Арамильские

235№45 (1590)   
19.09.2024Официально

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ 
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобиль-
ным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 21 
декабря 2015 года № 160-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания 
населения на территории Свердловской области», статьей 101 Областного 
закона от 10 марта 1999 года  № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской 
области» постановлением Администрации Арамильского городского округа 
от 03.06.2016 № 259 «Об утверждении Положения по организации транс-
портного обслуживания населения на территории Арамильского городского 
округа», руководствуясь статьёй 31 Устава Арамильского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Приложение к постановлению Администрации Арамильского город-
ского округа от 04.06.2020 № 255 «Об утверждении документа планирова-
ния регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспор-
том по муниципальным маршрутам на территории Арамильского городского 
округа» изложить в новой редакции (прилагается).                                     

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа. 

Глава Арамильского городского округа  М.С. Мишарина

Приложение 
к постановлению Администрации
Арамильского городского округа
от 30.08.2024 № 492

Приложение
к постановлению Администрации
Арамильского городского округа
    от 04.06.2020 № 255

Документ планирования регулярных перевозок автомобильным транс-
портом Арамильского городского округа 

Раздел 1.
Общие положения

1.1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок на территории Арамильского городского округа (далее - Документ 
планирования) определяет основные направления развития маршрутной 
сети муниципальных регулярных перевозок, требования к перевозчикам и 
владельцам остановочных  пунктов  по обеспечению установленного уровня 
качества перевозок, содержит порядки установления, изменения  вида ре-
гулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам таких перевозок, а также решения по измене-
нию маршрутной сети регулярных пассажирских перевозок автомобильным 
транспортом Арамильского городского округа путем установления, измене-
ния и отмены регулярных муниципальных маршрутов.

 1.2. Документ планирования содержит перечень мероприятий по раз-
витию регулярных перевозок населения автомобильным транспортом по 
регулярным муниципальным маршрутам на территории Арамильского го-
родского округа, направленных на создание условий, обеспечивающих до-
ступность для жителей Арамильского городского округа транспортных ус-
луг на регулярных муниципальных маршрутах, повышения безопасности и 
качества перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом. 

Документ планирования разработан на пять лет с 2020 по 2025 годы и на-
правлен на развитие транспортного комплекса Арамильского городского 
округа.

Раздел 2.
Основные характеристики маршрутной сети регулярных пассажирских 

перевозок автомобильным транспортом Арамильского городского округа

2.1. По состоянию на 01 августа 2023 года в реестр маршрутов 
Арамильского городского округа включены два муниципальных маршрута, 
из которых один маршрут пригородного сообщения, с установленным видом 
регулярных перевозок - регулярные перевозки по регулируемому тарифу, и 
второй маршрут городского сообщения, с установленным видом регулярных 
перевозок - регулярные перевозки по регулируемому тарифу.

Перевозки пассажиров и багажа по регулярным муниципальным маршру-
там Арамильского городского округа могут осуществлять несколько транс-
портных организаций.

2.2. Перевозки пассажиров и багажа по регулярным муниципальным 
маршрутам Арамильского городского округа осуществляет общество с огра-
ниченной ответственностью «АвтоПлюсУрал» на основании муниципально-
го контракта в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и  Федеральным 
законом от 13 июля 2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и  городским наземным 
электрическим транспортом в Российской федерации и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», прове-
денного в соответствие с постановлением Администрации Арамильского 

городского округа от 03 июня 2016 № 259 «Об утверждении Положения 
по организации транспортного обслуживания населения на территории 
Арамильского городского округа».

Таблица № 1 

Перечень муниципальных маршрутов, обслуживаемых на основании до-
говора об обслуживании муниципальных (пригородных и городских) марш-

рутов регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом

№
Марш-

рута

Наименова-
ние

Маршрута

Перевозчик Муниципальный 
контракт №

Срок 
действия 
Контрак-

та

Вид ре-
гулярных 
перевозок

001 пос. Светлый 
– Арамиль-
ский привоз

ООО «Ав-
тоПлюсУ-

рал

0862300024423000009 с 
01.08.2023 

по 
31.12.2025

Регули-
руемый 
тариф

002 Космонавтов 
-Рабочая

ООО «Ав-
тоПлюсУ-

рал

0862300024423000009 с 
01.08.2023 

по 
31.12.2025

Регули-
руемый 
тариф

Раздел 3.
Установление, изменение вида регулярных перевозок и внесение сведе-

ний об установлении, изменении вида регулярных перевозок в реестр му-
ниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом

3.1. Установление вида регулярных перевозок осуществляется уполномо-
ченным органом Администрации Арамильского городского округа в сфере 
организации регулярных пассажирских перевозок (далее — уполномочен-
ный орган), в процессе принятия решения об установлении нового марш-
рута.

3.2. Рассмотрение вопроса изменения вида регулярных перевозок ав-
тотранспорта по муниципальному маршруту пригородного сообщения                     
№ 001 «пос. Светлый-Арамильский привоз» и муниципальному маршруту 
городского сообщения № 002 «Космонавтов-Рабочая» за период 2020 года 
по 2025 год возможно.

3.3. При выборе вида регулярных перевозок:
- учитывается существующая маршрутная сеть муниципальных и межму-

ниципальных маршрутов, анализ сложившегося и предполагаемого (прогно-
зируемого) пассажиропотока; 

- обеспечивается доступность транспортных услуг, с учетом платежеспо-
собности населения в Арамильском городском округе;

- учитывается возможность частичной компенсации затрат перевозчиков 
за счет средств бюджета Арамильского городского округа и возможность за-
ключения муниципального контракта.

3.4. После принятия решения уполномоченным органом, информация 
об установленном виде регулярных перевозок на новом маршруте вносит-
ся в реестр маршрутов, утвержденный постановлением Администрации 
Арамильского городского округа.

        3.5. Основания и порядок изменения вида регулярных перевозок пас-
сажиров и багажа автомобильным транспортом на муниципальных маршру-
тах городского и пригородного сообщения:

3.5.1. Изменение вида регулярных перевозок осуществляется уполномо-
ченным органом Администрации Арамильского городского округа.

3.5.2. Основания для изменения вида регулярных перевозок с нерегули-
руемым тарифом на вид регулярных перевозок с регулируемым тарифом:

- необходимость обеспечить ценовую доступность услуг автомобильно-
го транспорта для населения, проживающего на территории Арамильского 
городского округа, в связи с несоответствием установленного перевозчиком 
тарифа платежеспособности проживающего населения; 

- необходимость обеспечить ценовую доступность услуг регулярных 
перевозок автомобильным транспортом для жителей территории, через ко-
торую планируется установить маршрут, при условии, что иные регулярные 
маршруты автомобильного транспорта и маршруты других видов транспор-
та обслуживаются с применением вида регулярных перевозок с нерегулиру-
емым тарифом.  

3.5.3. Основания для изменения вида регулярных перевозок с регулиру-
емым тарифом на вид регулярных перевозок с нерегулируемым тарифом:

- полностью обеспеченная доступность транспортных услуг регулярных 
пассажирских перевозок автомобильного транспорта, обсуживающихся 
с применением регулируемого тарифа. 

- невозможность заключения муниципального контракта в связи отсут-
ствием средств бюджета Арамильского городского округа, выделяемых 
на данные цели.

3.5.4. Инициатором изменения вида регулярных перевозок может быть 
Администрация Арамильского городского округа, перевозчики, професси-
ональные объединения перевозчиков.

3.5.5. Обращение об изменении вида регулярных перевозок направляемое 
в уполномоченный орган, должно содержать сведения о маршруте, перевоз-
чике, который обслуживает данный маршрут, сведения о применяемом и 
предлагаемом тарифе, обоснования заявителя о необходимости изменения 
вида регулярных перевозок.

3.5.6. Состав и порядок деятельности комиссии, рассматривающей предло-
жение об изменении вида регулярных перевозок, определяется Положением, 
утвержденным постановлением Администрации Арамильского городского 
округа.

3.5.7. Уполномоченный орган принимает решение об изменении вида ре-
гулярных перевозок в срок не более 30 календарных дней с даты поступле-
ния обращения об изменении вида регулярных перевозок.

3.5.8. Уполномоченный орган, принимая решение об отклонении обраще-


